
Piazza Loreto - 95036 Randazzo (CT)  Tel./Fax 095/921225 

E-mail:CTIC84700E@istruzione.it – CTIC84700E@pec.istruzione.it - Sito:www.icdeamicisrandazzo.edu.it 

CODICE UNIVOCO UFFICIO UFNWSX 

 

 

 

   

 
ISTITUTO COMPRENSIVO 

“E. DE AMICIS” 

- RANDAZZO – 

 

All’Albo online 

 

All’Albo On Line – Amm.Trasparente  

Sez. provvedimenti amministrativi 

 

Alla Sez. PON 

 

Avviso pubblico “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia” Fondi Strutturali Europei – 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – 

Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU Asse V – Priorità d'investimento: 13i – (FESR) 

“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue 

conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 

13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia – Azione 13.1.5 – “Ambienti didattici 

innovativi per le scuole dell’infanzia” 
 

Determina a contrarre per la Fornitura di attrezzature informatiche e avvio del procedimento 

Codice identificativo progetto: 13.1.5A-FESRPON-SI-2022-113 

CUP: G24D22000490006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il D.P.R. 3 ottobre 2008, n. 196, di esecuzione del Regolamento (CE) n.1083/2006 in materia di ammissibilità 

delle spese per i programmi cofinanziati dai fondi strutturali per la fase di programmazione 2007/2013;  

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 “Regolamento Disposizioni Comuni - RDC”, recante disposizioni comuni sul 

Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per 

lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di 

sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la 

pesca, Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, nonché il relativo regolamento di esecuzione (UE) 288/2014 del 

22.03.2014 della Commissione; 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 1011/2014 della Commissione v del 22 settembre 2014 recante modalità di 

esecuzione del regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda i modelli per 

la presentazione di determinate informazioni alla Commissione e le norme dettagliate concernenti gli scambi di 

informazioni tra beneficiari e autorità di gestione, autorità di certificazione, autorità di audit e organismi intermedi, 

pubblicato nella GUUE L286del 30.9.2014; 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 821/2014 della Commissione del 28 luglio 2014 recante modalità di 

applicazione del regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda le modalità 

dettagliate per il trasferimento e la gestione dei contributi dei programmi, le relazioni sugli strumenti finanziari, le 

caratteristiche tecniche delle misure di informazione e di comunicazione per le operazioni e il sistema di registrazione e 

memorizzazione dei dati;  

 

mailto:CTIC84700E@pec.istruzione.it




Piazza Loreto - 95036 Randazzo (CT)  Tel./Fax 095/921225 

E-mail:CTIC84700E@istruzione.it – CTIC84700E@pec.istruzione.it - Sito:www.icdeamicisrandazzo.edu.it 

CODICE UNIVOCO UFFICIO UFNWSX 

 

 

VISTO il Regolamento Delegato (UE) n. 240/2014 della Commissione del 7 gennaio 2014 recante un codice europeo di 

condotta sul partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e d’investimento europei;  

VISTO l’avviso pubblico del M.I. prot.n. 38007 del 25 maggio 2022 per la realizzazione di “Ambienti didattici innovativi 

per le scuole dell’infanzia”; 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n. 74 del 30/06/2022;  

RILEVATO che l'Istituto Comprensivo “E. De Amicis” di Randazzo ha presentato in data 31/05/2022 istanza di 

partecipazione corredata della relativa proposta progettuale; 

VISTO il Programma Annuale e.f. 2022; 

VISTA la lettera di autorizzazione all’attuazione del progetto, prot. M.I. numero 72962 del 05/09/2022, con cui questa 

istituzione è stata autorizzata ad attuare il progetto dal codice identificativo di cui in oggetto per l’importo di Euro € 

75.000,00; 

CONSIDERATO che con Decreto di individuazione ai sensi degli artt.4, co.2, del D.lgs.165/01, e gli Artt.4 e 5 della 

L.241/90, nonché l’art.31 d.lgs.50/16, il Dirigente Scolastico può avocare  a sè le funzioni di RUP; 

TENUTO CONTO che con atto di nomina prot. n.6233 del 11/11/2021 ha avocato a se le funzioni di Responsabile Unico 

del Procedimento ai sensi dell’art.4 L.241/90, Art.31 d.lgs.50/16 e della L.R. 21 maggio 2019, n. 7; 

CONSIDERATO che con Decreto del D.S. di Variazione al P.A. prot. n. 5112 del 08/09/2022 si è disposto l’accertamento 

delle somme ammesse a finanziamento per l’importo complessivo di € 75.000,00 (omnicomprensivo di IVA, ONERI e 

spese Generali, ecc.) di cui  € 67.500,00 da destinare a forniture e servizi; 

CONSIDERATO che la progettazione relativa alla fornitura di cui indicata in progetto non necessita di ulteriori 

approvazioni né di ulteriori livelli e che, ai sensi dell’art.23 co.14 del d.lgs.50/16, è esecutiva e corredata della 

documentazione utile per le attività negoziali; 

VISTO il D.lgs.50/16, la Legge 108/2021 che ha convertito il DECRETO-LEGGE 31 maggio 2021 , n. 77 in merito alla 

deroghe del Codice Appalti nonché all’accelerazione e snellimento delle procedure, nonché il D.I.129/2018 ratificato 

dalla R.S. con D.A.7753 del 28/12/2018 in merito alla gestione amministrativo contabile delle Istituzioni Scolastiche. 

RITENUTO di dove individuare con il presente atto gli elementi essenziali del contratto, i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, 

il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali ai sensi 

dell’art.32 co.2 del d.lgs.50/16; 

CONSIDERATO che dalla GPU si riscontrano somme da destinare alle forniture pari a 67.500,00 cui aggiungere 1.072,56 

derivanti da economie per un totale disponibile pari a 68.572,56 e dove la spese per gli arredi non può eccedere il 60% di 

tale somma; 

CONSIDERATO dunque il progetto/elenco attrezzature previste ed ammesse a finanziamento si individuano quali: 

• elementi essenziali del contratto di fornitura: il rispetto dei tempi di consegna, la qualità delle attrezzature previste;  

• criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte: operatori abilitati al mercato elettronico della P.A per 

il bando: Beni-Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine per Ufficio,  con sede legale in Sicilia, al 

fine di garantire una più semplice e reale attività di assistenza in loco; 

• criteri di selezione delle offerte (Criteri di aggiudicazione dell'appalto): ai sensi dell’art.95 comma 3 lett.b-bis, si 

individua il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa considerato la natura e l’entità tecnologica dei 

prodotti; 

• l’oggetto dell’affidamento: fornitura di attrezzature informatiche e  arredi con relativi servizi di installazione; 

• l’importo dell’affidamento quale base d’asta (incluso IVA) è pari a: 

➢ lotto 1 : ARREDI - il cui valore stimato massimo non potrà eccedere € 38.500,00 compreso il valore delle 

operazioni di installazione; 

➢ lotto 2 : ATTREZZATURE HARDWARE E SOFTWARE - il cui valore stimato massimo non potrà eccedere 

€ 30.072,56 compreso il valore delle operazioni di posa e di installazione; 

• criteri di selezione del fornitore: che presenta una offerta congrua nei limiti e secondo i criteri di valutazione in 

possesso dei requisiti comprovati di cui agli art.80 e 83 del d.lgs.50/16; 

• le ragioni della scelta del fornitore: sono tesi ad assicurare una tempestiva individuazione/aggiudicazione essendo 

già presente all’interno di un elenco precostituito dal MEPA-CONSIP senza necessaria ulteriore e preventiva 

indagine di mercato atta ad individuare e i possibili interessati; 

• il possesso da parte dell’O.E. dei requisiti di carattere generale: per i quali si rinvia il dettaglio ai sensi delle linee 

guida ANAC n.4, per lavori, servizi e forniture di importo fino a 5.000,00 euro; superiore a 5.000,00 euro e non 

superiore a 20.000,00 e superiori a 20.000,00. Rimangono salvi le prescrizioni di cui all’art.80 per i casi di specie. 

 

PRESO  ATTO della relazione prodotta dal progettista prof. Mondello Luciano Carmelo, prot. n. 7227  del 02/12/2022, 

da cui si evincono le caratteristiche di mercato dei prodotti da acquistare; 

PRESO ATTO che con prot. n. 7469  del  14/12/2022  il RUP ha constatato  l’assenza di Convenzioni Conisp attive  con 

riferimento alle forniture; 

mailto:CTIC84700E@pec.istruzione.it
https://www.anticorruzione.it/-/linee-guida-n.-4
https://www.anticorruzione.it/-/linee-guida-n.-4


Piazza Loreto - 95036 Randazzo (CT)  Tel./Fax 095/921225 

E-mail:CTIC84700E@istruzione.it – CTIC84700E@pec.istruzione.it - Sito:www.icdeamicisrandazzo.edu.it 

CODICE UNIVOCO UFFICIO UFNWSX 

 

 

RITENUTO di dover garantire il criterio di rotazione, enunciato negli artt. 36 e 63 del codice che, come da consolidata 

giurisprudenza e pronunce ANAC, tende ad eliminare il consolidarsi di rapporti con alcune imprese “... favorendo la 

distribuzione delle opportunità degli operatori economici di essere affidatari di un contratto pubblico;  

VISTA  la delibera, verbale n. 3 del 28/02/2019, del consiglio di istituto che ha elevato la soglia per gli affidamenti diretti 

a 40.000,00 €; 

CONSIDERATO che il procedimento de quo è teso ad individuare soggetti contraenti per l’affidamento dell’appalto e 

dunque rappresenta base al  modello partecipativo e della trasparenza all’azione amministrativa per le motivazioni di fatto 

e le ragioni giuridiche; 

RITENUTO con la presente comunicare anche l’avvio del procedimento ai sensi dellart.7 della L.241/90 così come 

ratificato dall’art.9 della L.R.7/2019 

 

DETERMINA 

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e pertanto le stesse qui si 

intendono trascritte; 

2. di indire N. 2 trattative dirette con un unico operatore ai sensi del D.Lgs. 50/2016, una per ognuno dei 

sottoelencati lotti: 

➢ lotto 1 : ARREDI - il cui valore stimato massimo non potrà eccedere € 38.500,00 compreso il valore 

delle operazioni di installazione; 

➢ lotto 2 : ATTREZZATURE HARDWARE E SOFTWARE - il cui valore stimato massimo non potrà 

eccedere € 30.000,00 compreso il valore delle operazioni di posa e di installazione; 

3. Di Applicare il criterio di rotazione, enunciato negli artt. 36 e 63 del codice che, come da consolidata 

giurisprudenza e pronunce ANAC, tende ad eliminare il consolidarsi di rapporti con alcune imprese “... 

favorendo la distribuzione delle opportunità degli operatori economici di essere affidatari di un contratto 

pubblico...”  

4. Di procedere alla stipula del contratto nel rispetto delle disposizioni di cui all’articolo 32, comma 10, 

lettera b) e comma 14, del Codice dei contratti pubblici attraverso  stipula sul MEPA; 

5. Di riservarsi l’applicazione del quinto ex.art.106 com.12 del d.lgs.50/16 qualora nel corso dell’esecuzione 

si rendesse necessario tale attività su analisi del R.U.P; 

6. Di pubblicare, ai sensi del D. Lgs. n° 33/2013, la presente determina, nell’Albo Informatico di questa 

Istituzione Scolastica nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”, del sito istituzionale oltre 

che all’albo pretorio on line; 

7. Di trattare i dati contenuti nelle domande pervenute ai soli fini della gestione della presente procedura ai 

sensi delle disposizioni di cui al decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e SS.MM.II 
 

Il Dirigente Scolastico 

                            (Prof. Salvatore Malfitana) 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa, 
 ai sensi dell’art.3, c. 2, del D.Lgs n.39/93  

 

Quanto premesso e determinato si intende proposto e disposto ed immediatamente esecutiva per univoca competenza 

dirigenziale considerato l’atto di indirizzo del Consiglio di Istituto che ha deliberato, ai sensi dell’art.44 e 45 del D.I. 

129/2018, i criteri e limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle attività negoziali necessaria 

all’attuazione del P.T.O.F. e del programma annuale, nel rispetto delle deliberazioni del Consiglio d’istituto assunte ai 

sensi dell’articolo 45. 
 

Il Dirigente Scolastico 

                            (Prof. Salvatore Malfitana) 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa, 

                                                                                                                                                   ai sensi dell’art.3, c. 2, del D.Lgs n.39/93 
          

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

mailto:CTIC84700E@pec.istruzione.it

